
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 744, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a 

Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, 

listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços 

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 200811642 
GESTÃO ESTRATÉGICA DO 
SETOR PÚBLICO (Sequencial) 

100 (cem) 
FACULDADES INTEGRADAS 
MATO-GROSSENSES DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

INSTITUTO CUIABANO DE 
EDUCACAO 

AVENIDA EUROPA, 63, JARDIM 
TROPICAL, CUIABÁ/MT 

2. 201407791 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE ESTUDOS 
AVANÇADOS DO PARÁ 

CEAPA-CENTRO DE ESTUDOS 
AVANCADOS DO PARA S/S 
LIMITADA 

RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO,4120, DISTRITO 
BENGUI, PARQUE VERDE, 
BELÉM/PA 

3. 201407607 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

90 (noventa) 
FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CAMPO 
BELO 

CEMES CENTRO MINEIRO DO 
ENSINO SUPERIOR 

RUA PROJETADA, S/N, ARNALDOS, 
CAMPO BELO/MG 

4. 201417457 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
(Tecnológico) 

45 (quarenta 
e cinco) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 
SUL 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO E ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE/RS 

5. 201203194 JORNALISMO (Bacharelado) 
200 
(duzentas) 

FACULDADE CIDADE DO 
SALVADOR 

INSTITUTO MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA 
LTDA - ME 

PRAÇA DA INGLATERRA, 02, ED. 
NOBRE, COMÉRCIO, SALVADOR/BA 

6. 200809624 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
300 
(trezentas) 

FACULDADE ALVORADA DE 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE 
MARINGÁ 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
SAO JOSE 

AVENIDA ANCHIETA, N°634/N°898, 
ZONA 1, MARINGÁ/PR 

7. 200812372 
EMPREENDEDORISMO 
(Sequencial) 

100 (cem) 
FACULDADES INTEGRADAS 
MATO-GROSSENSES DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

INSTITUTO CUIABANO DE 
EDUCACAO 

AVENIDA EUROPA, 63, JARDIM 
TROPICAL, CUIABÁ/MT 

8. 201417525 
BIBLIOTECONOMIA 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG 

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, 
CARREIROS, RIO GRANDE/RS 

9. 201410093 GASTRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FACULDADE ESTÁCIO DE 
FLORIANÓPOLIS - ESTÁCIO 
FLORIANÓPOLIS 

ASSOCIACAO DE ENSINO DE 
SANTA CATARINA 

RODOVIA SC 401 KM 01, 407, KM 
1, ITACORUBI, FLORIANÓPOLIS/SC 

10. 200902987 
GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES 
PÚBLICAS (Sequencial) 

100 (cem) 
FACULDADES INTEGRADAS 
MATO-GROSSENSES DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

INSTITUTO CUIABANO DE 
EDUCACAO 

AVENIDA EUROPA, 63, JARDIM 
TROPICAL, CUIABÁ/MT 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

11. 201205213 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE DE PIRACANJUBA 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE PIRACANJUBA 
EIRELI 

AVENIDA AMYM DAHER, S/N, 
ESQUINA C/ ROD. GO-217, SETOR 
NORTE, PIRACANJUBA/GO 

12. 201402396 DIREITO (Bacharelado) 
160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE METROPOLITANA 
DE BLUMENAU 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA 

RUA DOUTOR PEDRO 
ZIMMERMANN, 385, SALTO DO 
NORTE, BLUMENAU/SC 

13. 201402525 DIREITO (Bacharelado) 
150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS DE NOVA 
ANDRADINA - FACINAN 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
DO CONE SUL 

AVENIDA ANTÔNIO JOAQUIM DE 
MOURA ANDRADE, 910, CENTRO, 
NOVA ANDRADINA/MS 

14. 201217135 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADES INTEGRADAS DA 
UNIÃO EDUCACIONAL DO 
PLANALTO CENTRAL - 
FACIPLAC 

UNIAO EDUCACIONAL DO 
PLANALTO CENTRAL LTDA 

SIGA ÁREA ESPECIAL Nº 02, S/N, 
REGIÃO ADMINISTRATIVA II, 
SETOR LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF 

15. 201402704 DIREITO (Bacharelado) 
200 
(duzentas) 

FACULDADE ANHANGUERA DE 
VALINHOS 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA INVERNADA, 595, VERA 
CRUZ, VALINHOS/SP 

16. 201402838 DIREITO (Bacharelado) 
1140 (uma 
mil, cento e 
quarenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 
SUL 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO E ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE/RS 

17. 200812341 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

200 (duzentas) 
FACULDADE CIDADE DE 
COROMANDEL 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
DE COROMANDEL - AEC 

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO DA 
SILVA, 433, BRASIL NOVO, 
COROMANDEL/MG 

18. 201210168 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE DO ACRE 
UNIAO EDUCACIONAL DO 
NORTE LTDA 

BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA 
HUNGRIA, JARDIM EUROPA II, RIO 
BRANCO/AC 

19. 201410700 
RELAÇÕES PÚBLICAS 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE PAULUS DE 
TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO 

PIA SOCIEDADE DE SAO 
PAULO 

RUA MAJOR MARAGLIANO, 191, 
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP 

20. 201101728 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
RÁDIO, TV E MULTIMÍDIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADES INTEGRADAS 
IPEP 

INSTITUTO PAULISTA DE 
ENSINO E PESQUISA-IPEP 

RUA JOSÉ DE ALENCAR, 430, 
CENTRO, CAMPINAS/SP 

21. 201417802 
RELAÇÕES PÚBLICAS 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 
SUL 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO E ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE/RS 

22. 201412491 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

180 (cento e 
oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 
EDUCACIONAIS LTDA. 

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS 
ANTÔNIO,1089/1095, BELA VISTA, 
SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

23. 201116981 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 
PEDRO ROGÉRIO GARCIA 

FUNDACAO ADOLPHO BOSIO 
DE EDUCACAO NO 
TRANSPORTE 

RODOVIA SCT 283, KM 17, 8100, 
VILA FRAGOSOS, CONCÓRDIA/SC 

24. 200812454 
GESTÃO DE SUPRIMENTOS E 
LOGÍSTICA (Sequencial) 

100 (cem) 
FACULDADES INTEGRADAS 
MATO-GROSSENSES DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

INSTITUTO CUIABANO DE 
EDUCACAO 

AVENIDA EUROPA, 63, JARDIM 
TROPICAL, CUIABÁ/MT 

25. 201109139 DIREITO (Bacharelado) 
160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE BARÃO DO RIO 
BRANCO 

UNIAO EDUCACIONAL DO 
NORTE LTDA 

BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA 
HUNGRIA, JARDIM EUROPA II, RIO 
BRANCO/AC 

26. 200812450 
GESTÃO DE FINANÇAS 
EMPRESARIAS (Sequencial) 

100 (cem) 
FACULDADES INTEGRADAS 
MATO-GROSSENSES DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

INSTITUTO CUIABANO DE 
EDUCACAO 

AVENIDA EUROPA, 63, JARDIM TROPICAL, 
CUIABÁ/MT 

27. 201417810 
GESTÃO DE TURISMO 
(Tecnológico) 

60 (sessenta) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 
SUL 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO E ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, PORTO 
ALEGRE/RS 

28. 201412398 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) Faculdade Álvares de Azevedo 

CETTAA - CENTRO DE 
EDUCACAO TECNICA E 
TECNOLOGICA ALVARES DE 
AZEVEDO LTDA 

AVENIDA PAULISTA, 302/306, CONJUNTOS 
10,50,60,70,80,90,100,110,120 E 130, BELA 
VISTA, SÃO PAULO/SP 

29. 201411040 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE CAMPUS ELÍSEOS 
INSTITUTO PAULISTA DE 
CIENCIAS DA ADMINISTRACAO 
LTDA IPCA - EPP 

AVENIDA OTACÍLIO TOMANIK, 1241, JARDIM 
BONFIGLIOLI, SÃO PAULO/SP 

30. 201412086 TEOLOGIA (Bacharelado) 
25 (vinte e 
cinco) 

FACULDADE PALOTINA 
SOCIEDADE VICENTE 
PALLOTTI 

RUA PADRE ALZIRO ROGGIA, 115, 
PATRONATO, SANTA MARIA/RS 

31. 201417576 HOTELARIA (Tecnológico) 60 (sessenta) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 
SUL 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO E ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, PORTO 
ALEGRE/RS 

 

(Publicação no DOU n.º 227, de 28.11.2016, Seção 1, páginas 79 e 80) 


